chciał, daleko więcej, gdy go za arcybiskupa uznamy, gardzić nami będzie. Zatem Augustyn Ś. rzekł: Pomnijcie, iż gdy wy z bracią waszą zgody i pokoju brać nie chcecie, na ich wojnie poginiecie.

Które się proroctwo po śmierci Augustyna spełniło. Bo gdy Edylfrydus wojnę na pozostałe Brytany podniósł, u miasta Legionu albo Legacestyr, Brokmaliusz wódz ich zebrał swych kapłanów do wojska i na miejscu bezpiecznym postawił, aby do boga za tymi, co się bić mieli, wołali. Pytał Edylfrydus, co by to byli za ludzie? Powiedziano, iż to są księża, co o zwycięstwo przeciw tobie proszą. A on rzekł: *Tedy ci bardziej, nie mając nic w ręku, na nas biją?* I kazał na nich pierwiej wszystką moc obrócić. Zabił ich tedy około tysiąca i dwieście duchownych, zwłaszcza mnichów, którzy się byli z klasztoru Bankor zebrałi, że ledwie uciekło pięćdziesiąt; a potem wszystko wojsko poraził. Tak się spełniło proroctwo Augustyna (...) ³⁹.

³⁹ P. Skarga, dz. cyt., s. 517–518. W oryginale: „Quod cum esset statutum, venerunt, ut perhibent, septem Britonum episcopi et plures viri doctissimi, maxime de nobilissimo eorum monasterio, quod vocatur lingua Anglorum Bancornaburg, cui tempore illo Dinooth Abbas præfuisse narratur, qui ad præfatum ituri concilium venerunt primo ad quendam virum sanctum ac prudentem, qui apud eos anachoreticam ducere vitam solebat, consulentes an ad predicationem Augustini suas deserere traditiones deberent. Qui respondebat, *Si homo Dei est, sequimini illum*. Dixerunt, *Et unde hoc possumus probare?* At ille, *Dominus*, inquit, *ait [Matt. xi. 29], „Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde”*. *Si ergo Augustinus ille mitis est et humilis corde, credibile est quia jugum Christi et ipso portet et vobis portandum offerat; sin autem immitis ac superbus est, constat quia non est de Deo, neque nobis ejus sermo curandus*. Qui rursus aiebant, *Et unde vel hoc dignoscere valemus?* – *Procurate*, inquit, *ut ipse prior cum suis ad locum synodi adveniat, et si vobis appropinquantibus assurrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illum audite; sin autem vos spreverit, nec coram vobis assurgere voluerit, cum sitis numero plures, et ipse spernatur a vobis*. Fecerunt ut dixerat, factumque es ut, venientibus illis, sederet Augustinus in sella; quod illi videntes mox in iram conversi sunt, eumque notantes superbiæ cunctis, quæ dicebat, contradicere laborabant. Dicebat autem eis, *Quia in multis quidem nostræ consuetudini, imo universalis ecclesiæ, contraria geritis; et tamen si in tribus hic mihi obtemperare vultis, ut Pascha suo tempore celebretis; ut ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, juxta morem sanctæ Romanæ et apostolicæ ecclesiæ compleatis; ut genti Anglorum una nobis-*